
Příběh sv. Jiří na jindřichohradeckých malbách 

Malby zachycují soupeření Jiřího s pohanským králem Dacianem. Jiří, který zachrání před 

drakem pohanskou princeznu a přivede na křesťanskou víru nejmocnějšího mága Athanasia 

tím, že bez následků vypije pohár s jedem, je zatvrzelým králem Dacianem, odpůrcem 

křesťanů, zabit a rozsekán na kusy. Božím zázrakem je vzkříšen, sám pak křísí mrtvé a 

přesvědčuje zástupy, aby přijaly křest. Dacián jej znovu nechá stít, nicméně Jiří zemře až 

napotřetí, spolu s pokřtěnou královou manželkou. Daciana a jeho pochopy pak spálí za trest 

plameny z nebes. 

Výjevy legendy koncipoval v Jindřichově Hradci s největší pravděpodobností jeden 

z příslušníků zdejší komendy Řádu německých rytířů na objednávku Oldřicha III. z Hradce. 

Ideově souvisí jejich poselství s křížovými výpravami do Prus a Litvy, tehdejších posledních 

pohanských zemí Evropy, kterých se opakovaně účastnil i Jan Lucemburský. Výmalby byly 

v následujících staletích přemalovány a objevil je až v roce 1838 nadšený milovník historie 

hrabě Karel Evžen Černín. 

 


